

continuação

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA | CNPJ: 04.895.728/0001-80

Número de ações											MWh (*)				R\$							
Acionistas		Ordinárias		%		A		%		Preferenciais		C		%		Total		%				
Equatorial Energia	1.834.096.369	96,38%	346.012	15,97%	2	0,00%	115.903	9,65%	1.834.558.286	96,18%	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2014	31/12/2013		
Eletrobrás	20.664.721	1,09%	121.339	5,60%	1.074.634	99,01%	-	0,00%	21.860.694	1,15%	6.478.896	6.496.004	(1.352.461)	(1.023.206)								
Outros	48.235.279	2,53%	1.699.465	78,43%	10.737	0,99%	1.085.346	90,35%	51.030.827	2,67%	169.983	169.501	(43.091)	(38.063)								
Total	1.902.996.369	100,00%	2.166.816	100,00%	1.085.373	100,00%	1.201.249	100,00%	1.907.449.807	100,00%												
24.2. Reserva de reavaliação																						
Reserva de reavaliação											31/12/2014				31/12/2013							
Movimentação da reserva de reavaliação											211.401				252.705							
											31/12/2013		Quota de reavaliação		Adição		Baixa		31/12/2014			
Reserva de reavaliação											382.886		(37.623)		-		(24.959)		320.304			
Encargo tributário											(130.181)		-		21.278		-		(108.903)			
Total											252.705		(37.623)		21.278		(24.959)		211.401			
25. Receita operacional. Em 31 de dezembro de 2014 e 2013, a composição do fornecimento de energia elétrica pelas classes de consumidores é a seguinte:											31/12/2014						31/12/2013					
											Nº de consumidores (*)		MWh (*)		R\$		Nº de consumidores (*)		MWh (*)		R\$	
Residencial											1.880.167		3.317.345		1.706.018		1.733.995		2.757.980		1.163.988	
Industrial											4.022		1.344.526		521.038		4.030		1.294.265		402.950	
Comercial											161.044		1.730.683		955.269		153.328		1.639.171		752.540	
Rural											117.331		203.499		80.175		119.061		200.331		63.614	
Poder público											18.157		488.124		258.338		17.671		471.627		210.913	
Iluminação pública											441		386.563		128.427		363		303.111		84.566	
Serviço público											1.865		250.602		81.362		1.826		241.830		64.498	
Consumo próprio											278		33.593		-		259		32.416		-	
Receita pela Disponibilidade - Uso da Rede											-		-		24.524		-		-		15.863	
Fornec.não faturado Reposição Tarifária											-		-		60.416		-		-		-	
Baixa renda											-		-		130.771		-		-		118.827	
Suprimento CCEE											-		-		39.622		-		-		86.825	
Receita de construção											-		-		858.556		-		-		426.654	
Valores a receber de parcela A e outros itens financeiros											-		-		397.471		-		-		-	
PIS e COFINS sobre a parcela A											-		-		36.766		-		-		-	
Outras											-		-		(35.204)		-		-		11.435	
Total											2.183.305		7.754.935		5.243.549		2.030.533		6.940.731		3.402.673	
Receita operacional líquida. A reconciliação da receita bruta para a receita líquida é como segue:																						
											31/12/2014		31/12/2013		31/12/2014		31/12/2013		31/12/2014		31/12/2013	
Receita bruta operacional											4.356.051		2.861.896		3.850.866		2.846.540		70.948		15.356	
Fornecimento de energia elétrica											3.850.866		2.846.540		-		-		-		-	
Receita operacional											70.948		15.356		-		-		-		-	
Remuneração financeira WACC											397.471		-		-		-		-		-	
Valores a receber de parcela A e outros itens financeiros											36.766		-		-		-		-		-	
PIS e COFINS sobre parcela A											24.524		15.863		-		-		-		-	
Receita pela disponibilidade - Uso da rede											39.622		86.825		-		-		-		-	
Suprimento de energia elétrica											858.556		426.654		-		-		-		-	
Receita de construção (a)											(35.204)		11.435		-		-		-		-	
Outras receitas											5.243.549		3.402.673		-		-		-		-	
Total da receita bruta operacional											5.243.549		3.402.673		(825.590)		(609.603)		(395.963)		(266.118)	
ICMS sobre a venda de energia elétrica											(825.590)		(609.603)		-		-		-		-	
PIS e COFINS											(395.963)		(266.118)		-		-		-		-	
ISS											(2.216)		-		-		-		-		-	
Reserva Global de Reversão - RGR											-		(3.710)		-		-		-		-	
Pesquisa e Desenvolvimento P & D											(5.039)		(4.039)		-		-		-		-	
Programa de eficiência Energética - EPE											(2.520)		(2.020)		-		-		-		-	
Conta de desenvolvimento energético - CDE											(7.406)		(4.376)		-		-		-		-	
Estudo de Eficiência Energética - PEE											(12.598)		(9.711)		-		-		-		-	
Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FNDCT											(5.039)		(4.039)		-		-		-		-	
Conta de consumo de combustível - CCC											-		(4.063)		-		-		-		-	
Deduções à receita operacional											(1.256.371)		(907.679)		-		-		-		-	
Receita operacional líquida											3.987.178		2.494.994		3.987.178		2.494.994		3.987.178		2.494.994	
(a) A ICPC 01 estabelece que a concessionária de energia elétrica deve registrar e mensurar a receita dos serviços que presta de acordo com os Pronunciamentos Técnicos CPC 17 - Contratos de Construção (serviços de construção ou melhoria) e CPC 30 - Receitas (serviços de operação - fornecimento de energia elétrica), mesmo quando regidos por um único contrato de concessão. A Companhia contabiliza receitas e custos relativos a serviços de construção ou melhoria da infraestrutura utilizada na prestação dos serviços de distribuição de energia elétrica. A margem de construção adotada é estabelecida como sendo igual a zero, considerando que: (i) a atividade fim da Companhia é a distribuição de energia elétrica; (ii) toda receita de construção está relacionada com a construção de infraestrutura para o alcance da sua atividade fim, ou seja, a distribuição de energia elétrica; e (iii) a Companhia terceiriza a construção da infraestrutura com partes não relacionada. Mensalmente, a totalidade das adições efetuadas ao ativo intangível em curso é transferida para o resultado, como custo de construção, após dedução dos recursos provenientes do ingresso de obrigações especiais. 26. Custos do serviço e despesas operacionais. Os custos e as despesas operacionais têm a seguinte composição por natureza de gasto:											3.987.178		2.494.994		3.987.178		2.494.994		3.987.178		2.494.994	
											Custo do Serviço de Energia Elétrica		Despesas com vendas		Despesas administrativas		Total					
Contratos cotas de garantias											2.858.621		2.812.965		(87.118)		(136.331)					
Contratos Eletronuclear											286.738		-		(56.640)		-					
Encargo de energia de reserva											-		-		(1.818)		(6.197)					
Energia bilateral											216.933		225.603		(43.555)		(41.259)					
Energia de curto prazo - CCEE											1.173.340		984.204		(1.192.125)		(506.554)					
											31/12/2014		31/12/2013		31/12/2014		31/12/2013					
											344.411		392		196		217					
Lucro líquido do exercício											344.411		392		196		217					
Denominador											1.902.996		2.167		1.085		1.201					
Média ponderada por classe de ações											1.902.996		2.167		1.085		1.201					
Lucro (prejuízo) diluído por ação											0,18098		0,18098		0,18098		0,18098					
											0,18098		0,18098		0,18098		0,18098					

continua